Beroide, dalle paludi ch'erano presso il Clitunno, al Tatarena (1). Nel 1278 era stato, come si disse, compiuto il condotto di Vallecchia, e nel 1296 vi si immettevano le nuove polle di Camporeo (2); e più disposizioni si fecero per la conservazione degli acquedotti, e perchè le acque in città si serbassero limpide o monde (3). Si restaurava nella piazza un fabbricato del Comune, si edificava il palazzo del popolo (4), e nella cattedrale si fece un'adorna cappella dove nel 1291 fu trasferita la venerata *Icône* con pompa così solenne che il vescovo ne diede notizia al pontefice (5); e queste cose si facevano, mentre si portavano a compimento la torre di Vetranola, il castello della Spina e il borgo nuovo di Arrone (6).

Ma la maggior opera che si facesse fu la cinta delle nuove mura (7). Dissi come la città ampliata avesse sino da prima del 1254 novella cerchia di fossi e di steccati, nella linea di questi al cominciare dei borghi, furono innanzi tutto erette le tre nuove porte di S. Pietro, S. Matteo e S. Gregorio; e ne fu data la cura al cavaliere del podestà (8). Decretavasi insieme che dall'una all'altra di queste fosse condotto il muro fondandolo dove e come meglio dal Consiglio fosse giudicato. Fu assegnata a quest'opera la metà di tutti gl'introiti e redditi del

(1) Statut. III. 10, 57.

(2) Statut. III. 28

(3) Statut. I. 11, 12. III. 12, 13, 14, 22, III. 17, 49.

(4) Statut. II. 62, III. 46, III. 37.

(5) BRACCESCHI, Commentari etc. fogl. 70.

(6) Statut. II. 60. III. 30, 85.

(7) *Item statuimus et ordinamus quod civitas debeat murari circum circa, includendo intra muros burgos ambitu murali de calce et lapidibus altitudinis super terram VIII pedum et omnes et singuli cives qui tenent seu partem aliquam de muro dicte civitatis, debeat et teneatur solvere pro qualibet pertica dicti muri XI solidos. Et pp dicto ambitu murorum Civitatis predicte faciendo expendatur de avere et pecunia comunis medietas omnium introitum et redditum dicti comunis, et ad alium usum et utilitatem predicta medietas converti non possit et potestas teneatur facere fieri predictum ambitum murale civitatis predicte, et incipere in Kalendis aprilis proximis sub pena centum libr. de suo salario. Et predictus potestas teneatur facere fieri sindicum comunis in generali consilio ad vendendum predictum murum veterem vel partem illis personis qui tenerent, possiderent vel possidebunt pro predicto pretio sol XL pro qualibet pertica, et predictum pretium convertatur in predicto ambitu murali civitatis predicte faciend; de loco ubi fundetur fundamentum dicti ambitus muralis et de portis, viis, stratis ordinandis et faciendis in predicto ambitu murali relinquatur providentie et ordinationi consilii generalis et populi comunis Spoleti. - Statut. III. 17. nero.*